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l"stado do Parand

Excelentissimo Senhor
Geraldo Edel de Oliveira
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Os Vereadores infra-assinados LAURINDO CESA — PSDB, LEUNIRA
VIGANO TESSER — PDT, CLAUDEMIR ZANCO — PDT e VILMAR MACCARI
PDT, no uso de suas atribuigdes .legais e regimentais, apresentam para a
regimental tramitagédo, apreciagéo e discussido ao douto e soberano Plenério

desta Casa de Leis e pede apoio dos nobres pares para a sua aprovagao, o
seguinte Projeto:

Projeto de Lein®, 0233/ 20186.

Dispbe sobre a instituigdo da Lei
“Sargento Tania Guerreiro de Combate
a Pedofilia” e da outras providéncias.

Art. 1° - Fica instituida a Lei “Sargento Tania Guerreiro de Combate a
Pedofilia” que dispbe sobre a obrigatoriedade do acompanhamento de pais ou
responsaveis das criangas em geral e alunos matriculados nas escolas
municipais por ocasido da venda de nimeros de rifas, bingos, concursos de rei
e rainha, sinhd e sinha, agbes beneficentes e afins no Municipio de Pato
Branco.

Paragrafo Unico - A Lei “Sargento Tania Guerreiro de Combate a
Pedofilia” é em homrmienagem e reconhecimento a esta Sargento da Gloriosa
Policia Militar do Estado do Parana pelo seu incansavel e constante trabalho de
mais de 30 anos de dedicagdo voluntaria em percorrer o Brasil ministrando
palestras para pais, professores, religiosos (as), leigos, alunos e criangas em
escolas, igrejas, clubes, associagbes, comunidades, meios de comunicagao,
etc. sobre o permanente, vigilante e constante trabalho de atengdo e
' acompanhamento de prevengdo a pedofilia e combate a exploragdo sexual
infantil.
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Art. 2° - O Executivo Municipal regulamentara a presente Lei no que for
necessario 90 (noventa) dias apds a publicagio.

Art. - 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio

Sala das Sessdes, em 22 de novembro de 20186.

Vereador — Proponente

At _
Leunira' Vigano Tesser - PDT Cla
Proponente

: A P
Vilmar Maccari — PDT
Proponente
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l“:gado do Parand
Justificativa ao Projeto de Lei n° 233/ 2016.

O Projeto de Lei tem por objetivo instituir .a obrigatoriedade do
acompanhamento de um dos pais ou outras pessoas responsaveis para
acompanhar as criangas e alunos das escolas municipais quando percorrem as
ruas para vender bilhetes de rifas, bingos, a¢gdes entre amigos, rei € rainha,
sinhd e sinha e afins em beneficio de escolas, igrejas pessoas etc..

O projeto em tela ndo ter por objetivo proibir a realizagdo de sorteios ou
concursos nas promocgdes beneficentes em escolas e outros estabelecimentos,
apenas institui a obrigatoriedade das criangas e alunos serem acompanhadas
por pessoas responsaveis para que nao acontega nada de anormal, nada de
negativo com as nossas criangas e alunos.

O projeto de lei vem atender a um apelo da prépria, “Sargento Tania
Abrao Guerreiro” durante importantissima palestra ministrada a centenas de
pessoas no Centro Regional de Eventos na noite fria do dia 24 de agosto de
2015. No final da palestra publicamente ela pediu que se entre os presentes
houvesse algum vereador da cidade encarecidamente recomendou que fosse
apresentado um projeto de lei proibindo a venda de rifas etc. nas ruas por
alunos de escolas municipais sem o devido acompanhamento por pessoas
responsaveis e acrescentou dizendo que tal lei existe ha muitos anos em
Curitiba e em varios municipios do Parana e do Brasil.

E como era o Unico vereador ainda presente naquela palestra que foi
finalizada préximo a uma hora da madrugada do dia seguinte, mesmo com
atraso, estou propondo o referido Projeto para deliberagdo plenaria.

Portanto, o projeto de lei ora exposto para a andlise das assessorias,
pareceres das comissbes e apreciagdo e deliberagdo em plenario, néo
apresenta nada de extraordinario ou irrealizavel, apenas propde a
obrigatoriedade de que as criangas sejam acompanhadas por pais ou
responsaveis quando vdo as ruas para vender nimeros de rifas, concursos
infantis, festas juninas, etc., para que ndo sejam submetidas a admoestagoes
ou ameacadas em sua integridade fisica, psiquica e moral.

Pensemos nisso.

Pato Branco, 22 de novembro de 20
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Leunira Vigané Tesser - PDT Claud

Proponente
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Vilmar Maccari — PDT
Proponente
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REDE DE PROTECAO

Delegacia de Policia Civil- Art 240, 241, 244, Instituto Médico
Legal {IML).

Conselho Tutelar — Art.98, 136, Orientagdo e encaminhamentos.

COAS - Centro de Orienta¢3o e Apolo Soroldgico {prevengdo de
doencas sexualmente transmissfveis}.

CREAS — Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social
(efeitos pslcoldgicos e traumaticos).

Ministério Piblico - Art. 101, 130 do ECA, medida cautelar.

CASOS DE ABUSO SEXUAL CONTRA CRIANCA
E ADOLESCENTE EM PATO BRANCO*
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Sinais que identificam
vitimas de violencia

Pais e educadores precisam estar atentos aos sinais de maus-tratos

nna Salter afitmou: “O siléncio é a alma das agressiies sexuais.”
E a causa do siléncle é o medo. Por isso, tanto vitimas quanto a
maioria das testemunhas se calam.

Contudo, existe um valioso recurso que ajuda a minimizar
as consequéncias da omissio: sinais e sintomas de maus-tratos. Aiguns sinais
devem ser vistos como indicio ou pista para investigagdo mais profunda. Ja
outros podem ser prova convincente de atos de violéncia.

Com o propdsito de incentivar pais e pessoas responsdveis a buscar orien-
tacdo e ajuda, apresentamos, a seguir, uma lista de slnais e sintomas, especial-
mente em criancgas e adolescentes. '




141062016 Lei 12243407 |l Lei n® 12243de24;iemaio de 2007, Camara Municipal de Curitiba
n u [ d
Jusbrasil - Legislacao

14 de junho de 2016

Lei 12243/07 | Lei n°® 12243 de 24 de maio de 2007

Publicado por Camara Municipal de Curitiba {extraldo pelo Jusbrasil) - 8 anos atrés

PROIBE A VENDA DE RIFAS, CARTELAS DE BINGO E AFINS, POR ALUNOS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS Ver tépico (1 documento)

( * CAMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANA, aprovou
e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica proibida a venda de rifas, cartelas de bingo e afins por alunos matriculados
nas Escolas Municipais de Curitiba e demais estabelecimentos de ensino da rede
publica municipal. ver topico

Paragrafo Unico - A Direcio das Institui¢cdes de Ensino da Rede Pdblica Municipal,
bem como suas Associacdes de Pais Professores e Funcionarios (APPF), farao a
fiscalizacfio para que ndo haja organizagao, distribui¢io e venda a que se refere o caput
deste artigo. ver tépico

(

Art. 2° Fica ressalvado o direito 4 promocao e realizaciio de eventos pelas diretorias
das APPFs, que visem captar recursos para as escolas, observando-se o disposto no
caput do artigo 1°. ver wpico

Art, 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac@o. ver 16pico

PALACIO 29 DE MARCO, em 24 de maio de 2007.

CARLOS ALBERTO RICHA

Prefeito Municipal

htip:ffiem-curiliba.jusbrasil.com brflegislacac/331620Mei- 12243-07?print=lrue 112



Palestra sobre o Combate a Pedofilia traz Tania Guerreiro a cidade de
Pato Branco PUBLICADO EM: 21/08/2015 05:20 A promogéo é da Associagdo
de Pastores Evangélicos de Pato Branco (Aspep) e acontece na proxima
segunda, 24, as 20 h, no Centro Regional de Eventos. Para assistir a palestra é
necessario doar 1 quilo de alimento ndo perecivel.

O resultado da arrecadagao vai ser repassado ao Municipio, conforme o
pastor Hari Waldow, presidente da Aspep, que participou na sessao ordinaria
do Legislativo. Ele explicou que a palestra objetiva ampliar, intensificar as
acgoes de orientagdo de combate a pedofilia em Pato Branco. O pastor admite
que, as vezes, as agbes deixam muito a desejar, porém a palestra devera ser
como ele disse "pontapé inicial" para o envolvimento maior das lgrejas na
sociedade, nos bairros, nas escolas e levar a mensagem da importancia do
temas as familias. "A base é a familia, tem que ser a familia, a familia é o
sonho de Deus", afirmou.

PALESTRANTE Téania Guerreiro - Tenente da Policia Militar de Curitiba
Trinta anos atuando na area de Combate a Pedofilia; Coordenou durante 16
anos, a area de desaparecidos no Movimento Nacional em Defesa da Crianga
Desparecida do Parana Fonte: Redagao PatoBranco.com com informagées da
Assessoria de Imprensa Foto: Policia Militar

Leia mais em: http://'www.patobranco.com/ver-noticia/4008-palestra-.
~ sobre-o-combate-a-pedofilia-traz-tania-guerreiro-a-cidade-de-pato-branco

© PatoBranco.com - Todo o material deste site ndo pode ser publicado,
transmitido por broadcast, reescrito ou redistribuido sem prévia autorizagéo.




PALESTRA

(. |
DATA: 24 DEAGOSTO  HORARIO: 20H
LOCAL: AUDITORIO DO CENTRO DE EVENTOS RS
DO PARQUE DE EXPOSICOES DE PATO BRANCO i
ENTRADA: 1 KG DE ALIMENTO NAO PERECWEL
: A SER DISTRIBUIDO NOS LOCAIS DA ASSISTENCIA SOCIAL

DA PREFEITURA OU A SEU CRITERIO -

T




~ TANIA GUERREIRO
-‘ TENENTE' ABOLICIA MII.lTAR DE CURITIBA

 DELS f[ NOS E MEIO FOI
NADORA DA AREA DE
os DO MOVIMENTO NACIONAL
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O OUT EVIDLENTIA SEXUAL?

E uma violagdo dos direitos sexuajs, porque abusa e/ou
explora do corpo e da sexualidade, seja pela forga ou outra
forma de coergao, ao envolver ¢riangas e adolescentes em
atividades sexuais imprdprias & sua idade cronoldgica, ou

" ao seu desenvolvimento fisico, psicoldgico e social.

A VIOLENCIA SEXUAL POGE GCORRER DE GUAS
FOBMAS ~ ABUSD SEXUAL E EXPLGRAGAG SEXUAL

A violéncia sexual, abuso ou exploragdo, pode-ocorrer no
ambiente intrafamiliar, quando h relagdo de parentesco
entre vitima e agressor e extrafamiliar, quando nao hd uma
relagiio de convivéncia familiar entre agressor e vitima.

ABUSG SEXUAL

E a utilizag3o do corpo de uma crianga ou adolescente,
por um adulto ou adolescente, para a préatica de qualquer
ato de natureza sexual.

EXFLURAGAL XUAL

A exploragdo sexual caracteriza-se pela u‘ullzagao sexual de

criangas e adolescentes com a inten¢do do lucro ou troca,
seja financeiro ou de qualquer outra espécie.

A exploraga¢ sexual ocorre de quatro formas: em redes de

prostituigio, pornografia, redes de trafico e turismo sexual.
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7 - GO0 DENUNCIAR

= CONSELHO TUTELAR
* DELEGACIAS ESPECIALIZADAS OU COMUNS
« DISQUE DENONCIAS LOCAIS OU 0 DISQUE FEDERAL
+ POLICIA MILITAR
« POLICIA FEDERAL
+ POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
Procure o Conselho Tutelar de sua Cidade, Delegacia
especializada em crimes contra crianga ou adolescente ou uma
Delegacia comum. Procure saber se no seu Estado também
existe um nmero de dendncia e divulgue ou ligue para o
Disque Dentncia Nacional — Ndmero 100.
Em caso de emergéncia ~ Ndmero 190
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Procure identificar onde estdo o0s
problemas. Leve em conta o ponto de
vista da crianga. Esteja aberto(a) para

ceder e ser flexivel, buscando
efetivamente se chegar a acordas
adequados e justos 4 situagao.

RELACHES IGUALITARIAS
Considere que ndo hd privilégios, tratos ou normas

COMOD ESTABELECER UM DIALOGO E
RESPEITAR NOSSAS CRIANCAS

especiais por ser pai, mae ou educador.
Jamais utilize argumentos humilhantes como: "eu pago
suas contas, seu irmao ndo dava trabalho" etc.

Leve em conta as caracteristicas da crianga como: sua idade, sua

capacidade, a informago que dispde os tragos de sua personalidade,

do que ela gosta e do que nao gosta.

EMPATIA
Coloque-se no lugar da crianga para

A SUA ATTTURE PODE ULM—a.A
DE VIDLENCIZ ONTRA L
M
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entender o que ela estd sentindo e porque

age desta maneira.

COMUNICACAC EFICAZ

Fale de maneira direta para a crianga o que se
deseja e o que estd incomodando. Ndo rotule,
ndo coloque apelidos na crianga. Procure a
maior clareza na comunica¢do para explicar o
que hd de inadequado em sua conduta. Assuma
0 que estd sentindo. Escute com interesse as
raz0es e 0S argumentos da crianga.

HA\!bAS I AE
FRECONCE 3']"'




Camara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida

Projeto de Lei n°® 233/2016
Autoria: Claudemir Zanco (PDT), Laurindo Cesa (PSDB, legislatura 2013-2016),
Leunira Vigano Tesser (PDT, legislatura 2013-2016) e Vilmar Maccari (PDT)

PARECER JURIDICO

Os insignes vereadores Claudemir Zanco (PDT), Laurindo Cesa
(PSDB legislatura 2013-2016), Leunira Vigano Tesser (PDT, legislatura 2013-2016) e
Vilmar Maccari (PDT) apresentaram o projeto de lei em epigrafe numerado, que tem
o objetivo de instituir a Lei Sargento Tania Guerreiro de Combate a Pedofilia, que
determina a obrigatoriedade de acompanhamento de pais ou responsaveis das
criangas quando da venda de rifas e assemelhados.

Fundamentam, em justificativa, que o projeto visa proteger as
criangas principalmente contra a pedofilia, de forma que o “nome” da lei é em
homenagem a uma sargento da Policia Militar do Parand que percorre o pais na
tentativa de coibir a pratica de pedofilia e a exploracdo sexual infantil.

E o breve resumo. Passa-se, adiante, as razSes do presente parecer.

Os nobres edis foram felizes na proposicdo, porguanto busca
prevenir a exploracdo sexual infantil e o préprio ¢ rime de pedofilia, na medida em
que determinam o acompanhamento de responsavels das criancas que vendam rifas,
bingos, concursos de rainha e outros que envolvam vendam de blocos de patrocinio.

A matéria legislativa posta em discussdo pode ser encarada como
tipicamente de interesse local, dentro da abrangéncia municipal, conforme
permissivo constitucional estampado no art. 30, I, da Constituigdo Federal.

Neste sentido, ensina Alexandre de Moraes que “Apesar de dificil
conceituacdo, interesse local refere-se aos interesses que disserem respefto majs
diretamente as necessidades imediatas do municipio, mesmo que acabem gerando
reflexos no interesse regional (Estados) ou geral (Unido)".}

E ainda, 0 mesmo jurista leciona que “As competéncias legisiativas
do municipio caracterizam-se pelo principio da predominéncia do interesse local,

! MORAES, Alexandre de. Constituicdo do Brasil Interpretada e legislacdo
constitucional. 82 Ed. S&do Paulo, Atlas, 2001. P. 685. (,\

Rua Araribdia, 491 - Caixa Postal, 111 — 85505-030 — P ranco - PR
Telefax: (46) 3224-2243 - www. camarapatobragicg.com.br




Camara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida

consubstanciando-se em: compeléncia genérica em virtude da predominéncia do
interesse local (CF, art. 30, 1)".

Além do mais, a proposicdo atende aos dispostos legais e
constitucionais a respeito.

O amparo aos direitos da crianca e do adolescente foi elevado
constitucionalmente como sendo um dever conjunto entre a familia e o Estado
Neste sentido, a Carta Magna de 1988 determina:

Art, 227. E dever da familia, da sociedade e do Estado assegurar a
crlanca e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito a
vida, & salude, a alimentacdo, a educacdo, ao lazer, a
profissionalizacdo, a cultura, a dignidade, ao respeito, a liberdade
e a convivéncia familiar e comunitaria, além de colocé-los a salvo de
toda forma de negligéncia, discriminacao, exploracao,
violéncia, crueldade e opressao.

As acdes do Estado, portanto, devem-se voltar sempre aos interesses
das criangas e dos adolescentes, que compdem, teoricamente, os alunos da rede de
ensino.

‘No mesmo norte, & competéncia comum entre a Unido, os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios “zelar pela guarda da Constituicdo, das leis e das
institufcdes democraticas”, conforme dispde o art. 23, I, da Carta Magna.

Assim, & dever dos Municipios assegurar a protegdo integral a
criangas e adolescentes, dentro de seu ambito de atuacdo e de sua limitagdo de
competéncia.

Neste mesmo sentido, reza o art. 188, da Lei Organica Municipal:

Art. 188 - E dever da familia, da sociedade e do Municipio assegurar
a crianga, ao adolescente, ao deficiente, ao idoso e a gestante, com
absoluta prioridade, o direito a vida, a salde, a alimentacdo, a
educagdo, ao lazer, a habitacdo, a profissionalizagdo, a cultura, a
dignidade, ao respeito, a liberdade e & convivéncia familiar, além de
coloca-los a salvo de toda forma de negligéncia, exploragio,
crueldade e opressdo, visando a sua integragdo Comunitaria.




Camara Municipal de Pato Branco

Sede Administrativa: Carlos Almeida

A competéncia de atuagdo nas escolas, o que fundamenta a iniciativa
do presente projeto (no que concerne a sua aplicagao nas escolas situadas no
Municipio especificamente), encontra supedaneo constitucional no art. 211, da CF,
que apresenta a seguinte redagao:

Art. 211. A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
organizarao em regime de colaboracdo seus sistemas de ensino.

Portanto, determinar a obrigatoriedade de acompanhamento de
responsaveis das criangas quando da venda de rifas, bingos, concursos de rainha e
outros que envolvam vendam de blocos de patrocinio é matéria veiculavel por meio
de um projeto de lei nos termos do projeto sob analise.

Outrossim, recomenda-se as ComissGes Permanentes a confeccdo de
emendas, a saber:

- emenda supressiva do paragrafo unico, do art. 19, porquanto o seu conteldo trata
da justificativa do projeto, o que, sob a ¢dtica da boa .técnica legislativa, ndo se
recomenda;

- emenda aditiva - com o fim de dar publicidade da Lei —, acrescentando artigo onde
couber, com a seguinte redagao:

“Art.... A Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura afixard nas
escolas municipals o teor e a necessidade do cumprimento

desta %

Sem delo?gas ante a fundamentagdo retro, opinamos por exarar
parecer favoravel a norma tramltagao regimental da matéria.

Pato Brarnico, 14

Luciano Beltrame a-Rehato Monteifo do Rosario
Procurador Legisl_\ tivi A s\essor Juridico

N
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AQ PROJETO DE LEI N°. 233/2016

Os vereadores Laurindo Cesa —PSDB (legislatura 2013-2016), Leunira
Vigan6 Tesser —PDT (legislatura 2013-2016), Claudemir Zanco — PDT e Vilmar
Maccari -PDT, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, subfneteram a
apreciagdo da Camara Municipal de Pato Branco o Projeto de Lei NO. "233/2016
0 qual dispde sobre a instituicdo da Lei “Sargento Tania Guerreiro de Combate
a Pedofilia” e outras providéncias.

Os proponentes fundamentam que o projeto tem como escopo proteger ¥
as criangas, principalmente contra a pedofilia, trazendo como sugestdo o nome g
da sargento de Policia Militar do Parana, a qual percorre o Brasil todo na S
tentativa de coibir a pratica de pedofilia e exploragdo sexual infantil. g

Bom dizer que, é de suma importancia e relevancia a prevengéo contra &
a pedofilia, entretanto, a matéria a qual se refere este projeto de lei }Ti‘nrecisa ser
analisada e lapidada com maior zelo, para que assim a lei produza 0s seus

A QO 0104 30 WLITH PR

efeitos esperados, e contribua para a melhoria na gqualidade de vida:de toda a
populacdo, principalmente agindo na protegao das criangas.

11082820~/ 9“7;—5 £ TH0E~A

ApGs a andlise da Assessoria Juridica desta Casa de Leis e analise
criteriosa deste relator, constatou-se que o presente Projeto de Léi estd em
consonancia com a Constituicio Federal, sendo assim, a Comiss30 de Justica e
Redacdo atendendo ac que preceitua o art. 62 do Regimento Interno da
Camara Municipal de Pato Branco exarou o seu parecer, entretanto PARECER
CONTRARIO ao Projeto de Lei em epigrafe. { :

E 0 nosso parecer. |
Pato Branco, 03 de abril de 2017. i

N
R@dJM—%Q' COarraOL
Rodrigo José Correia - PSC |
Membro Relator ‘
i
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Membro
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Bstado do Parana

PROJETO DE LE| N°® 233/2016

RECEBIDO EM: 19 de setembro de 2016

SUMULA: Dispbe sobre a instituigdo da Lei “Sargento Tania Guerreiro de Combate a
Pedofilia” e da outras providéncias.

(dispGe sobre a obrigatoriedade do acompanhamento de pais ou responsaveis das criangas
em geral e alunos matriculados nas escolas municipais por ocasido da venda de numeros
de rifas, bingos, concursos de rei € rainha, sinhd e sinha, agées beneficentes e afins no
Municipio de Pato Branco. Prevengao a pedofilia e combate a explora¢ao sexual infantil)

O Executivo Municipal regulamentara a presente Lei no que for necessario 90 (noventa) dias
apos a publicagao.

AUTORES: Vereadores Claudemir Zanco — PDT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigané
Tesser — PDT e Vilmar Maccari — PDT.

LEITURA EM PLENARIO: 12 de dezembro de 2016.

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO EM: 20 de margo de 2017
RELATOR: Rodrigo José Correia — PSC

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO PROTOCOLADO EM: 3 de abril de
2017 - PARECER CONTRARIO

VOTAGAO SIMPLES

VOTAGAO UNICA DO PARECER: 10 de abril de 2017 — Aprovado com 7 (sete) votos a favor,
2 (dois) votos contra e 1 (uma) auséncia.

Votaram a favor: Fabricio Preis de Mello — PSD, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Marco
Antonio Augusto Pozza — PSD, Marines Boff Gerhardt — PSDB, Moacir Gregolin — PMDB,
Rodrigo José Correia — PSC, Ronalce Moacir Dalchiavan — PP.

\Votaram contra, os vereadores Claudemir Zanco — PDT e Vilmar Maccari — PDT.

Ausente, o vereador Joecir Bernardi — SD.

ARQUIVADO em 10/04/2017 conforme paragrafo unico do artigo 62 do Regimento Interno
(aprovado parecer contrario da Comissio de Justi¢a e Redagio).

Rua Ararigbdia, 491 - Fona: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
site: www.camarapatobranco.com.br — e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br



CONSELHO TUTELAR

Rua Aimoré, n°960 - Centro
Fone: (46)3220 6085 / (46)3220 6086
. Pato Branco/PR

Oficio 208/2017

Pato Branco, 17 de Maio de 2017

Ao Exmo. Presidente da Cdmara de Vereaderes de Pato Branco
Sr.Carlinhos Polazzo

Nesta.

Sr. Presidente da Camara Municipal de Vereadores,

Ao par de respeitosamente cumprimenta-lo, nos termos do art. 136, do
Estatuto da Crianga ¢ do Adolescente (Lei Federal 8.069/90), viemos a presenca de Vossa
Exceléncia requisitar informacdes referentes ao Projeto de Lei n®233/2016 que dispGe
sobre a instituigfio da Lei “Sargento Ténia Guerreiro de Combate a Pedofilia”. E de suma

importincia o Conselho Tutelar ser informado quanto ao referido projeto, se 0 mesmo serd

arquivado, alterado ou novamente discutido.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de estima ¢ consideragfo.

Respeitosamente.
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Chimanahiunieghalde Fole Branco

Estado do Parana

Oficio n° 402/2017 Pato Branco, 18 de maio de 2017,

Senhor:

Conforme solicitado através do Oficio n® 208/2017, de 17 de maio de
207, informamos que o Projeto de Lei n° 233/2016, de autoria dos vereadores
Claudemir Zanco - PDT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigané Tesser — PDT e Vilmar
Maccari - PDT, que dispbe sobre a instituicdo da Lei “Sargento Tania Guerreiro de
Combate a Pedofilia” foi arquivado na sesséo ordinaria realizada no dia 10 de abril de
2017, por ter recebido parecer contrario da Comissdo de Justica e Redagdo, conforme
paragrafo inico do artigo 62, do Regimento Interno, abaixo transcrito:

“Regimento Interno -

Art. 62. ...

Paragrafo tnico. Concluindo a Comissdo de Justica e Redagdo pela
ilegalidade ou inconstitucionalidade de um projeto, seu parecer seguira ao Plenario
para ser discutido e, somente quando for rejeitado, prosseguira aquele sua
tramitacéo.”

Atenciosamente,

Carlinho
Presidente

Senhor Rafael Salle

Presidente do Conselho Tutelar de Pato Branco
Rua Aimoré, 960 - Centro

Pato Branco - Parana
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